Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia
Procuradoria Municipal

CNPJ 10.249.241/0001-22

LEI MUNICIPAL Nº 559/23

Promove adequação orçamentária no âmbito do Município SÃO

GERALDO DO ARAGUAIA PARÁ e autoriza a abertura de crédito

especial ao orçamento anual de 2023 no valor de R$ 227.671,53

(Duzentos e vinte e sete mil seiscentos e setenta e um reais cinquenta

e três centavos).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA Jefferson Douglas Jesus Oliveira,

no uso de suas atribuições e considerando o disposto nos arts. 165, §5º; 167, inciso V da Constituição Federal;

e na Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL decreta e eu

sanciono a seguinte lei:

Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do município de São

Geraldo do Araguaia crédito especial, no valor de R$ 227.671,53 (duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e

setenta e um reais cinquenta e três centavos), com base na Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo

Gustavo), bem como no Decreto Nº 11.525/2023, objetivando a promoção, o fomento e o apoio à produção

de trabalhos artísticos na área do Audiovisual

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura dos créditos especiais provirão de excessos de

arrecadação referente às transferências concedidas pela União com fundamento na Lei Complementar nº

195, de 8 de julho de 2022, conforme dotação orçamentária discriminada abaixo:

I) FORTALECIMENTO DA CULTURA, PROMOÇÃO E APOIO A PRODUÇÃO CULTURAL-

a) PROJETO ATIVIDADE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA   13.392.00612037- - Produção Áudio

visual de:   M1 Art. 6º, inciso I Apoio a Produções Audiovisuais Investimento total do Edital:

R$ 120.620,38 (cento e vinte reais e seiscentos e vinte reais e trinta e oito centavos) ;  apoio

à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua valor do investimento de R$

27.571,02 ( vinte e sete mil, quinhentos e setenta e um e dois centavos)  (Inciso II do art.

6º da LPG: )

II) CLASSIFICAÇÃO ECONOMIA- 33.90.30 - Material de consumo

a) )Chamada pública para apoio à realização de ação de formação audiovisual – e

Publicação de EDITAIS da SECULT-SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/2023, valor do

investimento R$ 13.842,43 (treze mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta e

três centavos), dotação orçamentária 33.90.31

b) Premiações culturais e artísticas para os eventos culturais do Município de São Geraldo

do Araguaia - valor R$ 61.750,00 (sessenta e um mil, setecentos e cinquenta reais)

dotação orçamentária 33.90.31

Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia
Procuradoria Municipal

CNPJ 10.249.241/0001-22

III- SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA E/OU JURIDICA- DOTAÇAO

ORÇAMENTÁRIA-33.90.39- (PESSOA JURIDICA) e 33.90.36-PESSOA FISICA

a) Despesas com equipamento com equipamento, material de consumo e material

permanente com serviços de terceiros no valor de R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e

cinquenta reais)

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia-Pa., aos  31 de agosto de 2023

Jefferson Oliveira
Prefeito Municipal